quale, ci dispiace dover dire, l' ha molto presto abbandonato, come dalla stessa è facile rilevare. Cene dispiace tanto più, perchè abbiám motivo di crederè dal detto di molti, che il Rev. Dr. Menna avrebbe incontrato nel Canonico Psaila un oppositore non meno dotto che generoso.

In quanto alle lettere stesse sarà bene di premettere che quelle scritte dal Sig. Menna son copiate dai di lui sbozzi originali, qua e là leggermente corretti da errori grammaticali, in modo però da non alterarne il senso dell' originale. Due o tre lettere saran forse alquanto variate nella lingua, e ciò è a causa della fretta in cui furono scritte e copiate; ma oltre che queste sieno delle meno significanti, si promette da parte dello scrittore che non vi si sia fatta alcuna variazione di conseguenza. I difetti nello stile, e le irregolarità di composizione si devono pure ascrivere all' istessa ragione di sollecitudine nei riscontri.

Le lettere poi dei due reverendi Signori Cattolici Romani saranno esposte tali quali si sono ricevute; e si lascia al pubblico liberale di fare sul tutto quelle concessioni che il caso domanda, non essendo stata la intenzione di alcuna delle due parti contendenti di scrivere pel pubblico, e pel mondo.

Il desiderio nostro non è soltanto quello che queste lettere riescano di qualche utile a coloro che possono talvolta trovarsi nell' attuale ricerca della verità, ed investigare le dottrine medesime che visi trattano, ma egli è altresì nostro sincero desiderio che qualche abile penna

riassuma la quistione nel punto ove venne recisa dal Rev. Canonico Psaila, e così offra nuova opportunità a quei che vi ripongono interesse, di vedere lealmente ed appieno ventilate tali dottrine in cui consistono le maggiori relazioni dell' uomo col suo Creatore e Redentore, e dipende la sua eterna felicità o miseria.

L' Editore.

LETTERA

DEL REV. COMMENDATORE FRA EMMANUELE BORG.

(1) Dilecte in Domino.

(2) Qui te diligit in visceribus Christi, enixe enixiusque te precatur, ut animo, ad ea quæ sequuntur, attendas.

(3) Nemo mittens manum suam ad aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei. Luc. 9. 62.

(4) Est via quæ videtur homini recta, et novissima ejus ducunt ad mortem. Proverb. 16. 25.

(5) Valde magnum est, in obedientia stare, sub Præ-lato vivere, et sui juris non esse. Multo tutius est, stare in subiectione, quam in proprio sui ipsius fallaci regimine, et nunquam libertatem mentis acquiritur, nisi ex toto corde propter Deum quisque se subiciat. Curre hic, vel ibi, non invenies quietem, nisi in subiectione sub Prelati regimine. Immaginatio locorum et mutatio, multos fefellit. Verum est, quod unusquisque libenter agit pro sensu suo, et inclinatur magis ad eos qui secum sentiunt, sed si Deus est inter nos, necesse est, ut relinquamus etiam nostrum sentire, propter bonum et pacem animæ nostræ. Quis est ita sapiens qui omnia plene scire potest? Ergo noli nimis in sensu tuo confidere, sed velis etiam libenter aliorum, Deum timentium, sensum audire. Si bonum esset tuum sentire, et hoc ipsum propter Deum animæque tuæ salutem dimitteres, et alium, sanæ fidei, sequeris, magis exinde securus eris. Audivi enim sepe, securius esse audire et accipere consilium, quam dare. Potest etiam contingere, ut bonum sit uniuscujusque sentire: sed nolle

aliis, sanæ fidei, acquiescere, cum id ratio, et securitas salutis æternæ postulat, signum est superbiæ et pertinaciæ.

(6) Mi dilecte in Domino, cogita et corde recogita, ne via quæ tibi videtur recta, illa non sit quæ sapientissimus Salomon dixit ad mortem ducere. Recta via quæ ducit ad vitam Ille est qui dixit, Ego sum via, veritas, et vita; Idemque est qui primo, post se, Ecclesiæ Rectori Petro, Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ Inferi non prævalebunt adversus eam. (7) Eidem Rectori dixit: Ego rogavi Patrem ut non deficiat fides tua, et tu aliquando confirma fratres tuos: quidquid Petro dixit et promisit, et successoribus ejus in Ecclesiæ regimine dixit ac promisit, Ipsa via, veritas, et vita; (8) qui ergo ab hac via, veritate, et vita recedit, se ducit at interitum. (9) Oremus ergo et ex corde Deum deprecamur — Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus, prævalui adversus eum.

Memorare, quæso denique verborum Eximii Doctoris Sancti Augustini, “Deum non potest habere Patrem, qui Ecclesiam non habet Matrem.” Dubitandum non est, ipsum de Ecclesia Catholica et Apostolica asserere intendisse, extra quam nemo salvus erit.

Tui, mi Dilecte, meminero semper in humillimis precibus meis ad Deum omnis totiusque consolationis, si forte exaudire me dignatur.

Sum Ego

20. Apr. 1838.

Qui te diligit in corde Jesu

F. E. B. S. M. O.

Serva hoc in mere dilection memorea.

La suddetta lettera in latino fu accompagnata dalla seguente in Italiano.

Dilettissimo in Gesù Cristo.

Io sono quel vecchio e misero peccatore che parecchi giorni addietro era venuto a prostrarsi a vostri piedi, per comunicarvi alcune mie riflessioni; non essendomi ciò riuscito per non avervi trovato solo, come io bramava, per esporvele con tutta libertà, e perchè mi sento continuamente ispirato a non trascurar di ciò fare in ogni altro tempo, trattandosi del sommo ed unico vostro vero bene; affidato a quella docilità di cuore, che per voce altrui sento, che voi possedete, m' incoraggisco di presentarvene alcune nel qui compiegato foglio. Vi prego di gradire la mia buona intenzione nella libertà che prendo, che ad altro non tende, che all' ardente mio desiderio di vedervi, non per un tempo fugace, ma per un intiera eternità felice. *Fac sit Deus. Amen.*

P. S. Vi prego di recitare giornalmente l' Orazione trascritta nell' acchiuso foglietto. *

20. Aprile 1838.

Il vostro affezionato servo

F. E. B. dell' O. Gerosolmitano.

o Egli nel giorno 15 del suddetto realmente venne in casa, e mi si buttò avanti dei piedi in presenza del signor B. : ma perchè gli principiai a parlare ragionevolmente, scandalizzato dalle mie ragioni subito se ne volle andare. Io con ogni pulitezza lo accompagnai, e per la gradinata della casa mi disse se pensavami più di Maria e di S. Francesco. Io gli risposi di sì, di amare